CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

……a.., ngày ….. tháng …. năm ………

ĐƠN YÊU CẦU GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ
(V/v: Công nhận thuận tình ly hôn và thỏa thuận về con cái, tài sản)
Kính gửi: Tòa án nhân dân huyện A, tỉnh B
Họ tên người yêu cầu:
1. Tên chồng: Nguyễn Văn A Sinh năm: 1989
Địa chỉ: Xã A, huyện A, tỉnh B
Số điện thoại: …………….……(nếu có); số fax: ………………….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ………........................................................... (nếu có)

2. Tên vợ: Nguyễn Thị B Sinh năm: 1989
Địa chỉ: Xã A, huyện A, tỉnh B
Số điện thoại: …………………(nếu có); số fax: ………….……….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ………........................................................... (nếu có)
Chúng tôi xin trình bày với Tòa án nhân dân huyện A, tỉnh B việc như sau:
1. Những vấn đề yêu cầu Tòa án giải quyết:

- Về quan hệ hôn nhân: Năm 2019, chúng tôi kết hôn trên cơ sở tự nguyện, có tổ chức lễ cưới theo phòng tục truyền thống, có đăng ký kết hôn tại UBND xã A, huyện A, tỉnh B.
Thời gian đầu cuộc sống vợ chồng hòa thuận hạnh phúc, nhưng mấy năm về sau phát sinh mâu thuẫn, nguyên nhân là do quan niệm sống và cách nhìn nhận cuộc sống không phù hợp.

Mặc dù hai bên đã rất cố gắng, hai gia đình cũng đã can thiệp nhưng chúng tôi vẫn không thể kiềm chế được nỗi bức xúc mỗi khi cùng chung sống trong cùng một mái nhà.

Nay, chúng tôi xét thấy tình cảm vợ chồng đã không còn, đời sống chung cũng đã mất, mục đích hôn nhân không đạt được. Nên chúng tôi đề nghị Tòa án giải quyết cho chúng tôi được thuận tình ly hôn.
- Về con chung: Trong quá trình chung sống, chúng tôi có một con chung là cháu: Nguyễn Văn C, sinh ngày 2020. Do cháu đang còn nhỏ, nay ly hôn, chúng tôi đề nghị Tòa án giao cho Nguyễn Thị B được trực tiếp nuôi con, anh Nguyễn Văn A có nghĩa vụ cấp dưỡng nuôi con đến khi cháu trưởng thành.

- Về tài sản: Chúng tôi không có tài sản chung, nay ly hôn không yêu cầu tòa án giải quyết.
- Về công nợ: Chúng tôi không có công nợ chung, nay ly hôn không yêu cầu tòa án giải quyết.
2. Lý do, mục đích yêu cầu Tòa án giải quyết những vấn đề nêu trên: ………….

3. Căn cứ của việc yêu cầu Tòa án giải quyết những vấn đề nêu trên: …………..

4. Tên và địa chỉ của những người có liên quan đến những vấn đề yêu cầu Tòa án giải quyết:………….……………………………………………
5. Thông tin khác:……………………………………………………………
Danh mục tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn gồm có:

1. Chứng minh nhân dân (bản chứng thực)

2. Sổ hộ khẩu (Bản chứng thực)

3. Giấy khai sinh (Bản chứng thực)

4. Đăng ký kết hôn

5. Một số giấy tờ khác có liên quan

Tôi cam kết những lời khai trong đơn là hoàn toàn đúng sự thực.

NGƯỜI YÊU CẦU
                  Vợ                                                        Chồng